1434. – Segue la testimonianza in base alla voce del Padre; per cui: *e una voce dalla nube che diceva ecc.* Ma perché dalla nube? Per significare che è la voce del Padre. Il Signore abita in una nube.

1435. – *Questo è il mio Figlio diletto, nel quale mi sono compiaciuto*. Si tocca la dignità di Cristo in base alla proprietà della filiazione, alla perfezione della dilezione e alla conformità dell'operazione. Per cui dice *Questo è*, come Figlio singolare. Gli altri sono figli per adozione; *Sal 81,6*: «Io ho detto: Voi siete dèi, siete tutti figli dell'Altissimo». Questo invece è figlio vero, cioè singolarmente, e come in *I Gv 5,20*: «Il Figlio di Dio è venuto, e ci ha dato l'intelligenza per conoscere il vero Dio».

1436. – Così pure, diversamente, *diletto*. La nostra dilezione è in base alla bontà della creatura. Infatti una cosa non è buona perché io la amo, ma perché una cosa è buona, io la amo. E come Dio infonde la bontà nelle creature mediante la creazione, così nel Figlio mediante la generazione, poiché al Figlio comunica tutta la bontà; per cui le creature sono benedette per partecipazione, mentre al Figlio ha dato tutto; *Gv 3,35*: «Il Padre ama il Figlio, e ha posto tutto nelle sue mani». Quindi l'amore stesso procede dal Padre che ama il Figlio, e dal Figlio che ama il Padre.

1437. – Accade però che a qualcuno sia data una certa cosa, e non ne viene fatto buon uso, per cui egli non è gradito al donatore; ma a lui Dio ha dato la pienezza, ed

tuum est regnum, postea: *et virtus et gloria. Amen*; et videntur respondere tribus praemissis: *tuum est regnum*, ad illud: *adveniat regnum tuum*; *virtus*, ad *fiat voluntas*; *gloria*, ad *Pater noster* et ad omnia alia quae sunt ad honorem Dei. Vel aliter, quasi: alia ista facere potes quia tu es rex, et ideo nullus potest; tua est *virtus*, et ideo potes regnum dare; tua *gloria*, et ideo Ps. (CXIII, 1): *non nobis, Domine, non nobis et cetera*.

VERSICULUS 14 s.

¹⁴ *Si enim dimiseritis hominibus peccata eorum, dimittet et vobis Pater vester caelestis delicta vestra. ¹⁴ Si autem non dimiseritis hominibus nec Pater vester dimittet peccata vestra.*

Si enim dimiseritis. Dominus in oratione quamdam conditionem adiecerat, scilicet *dimitte*; posset autem ibi ista conditio gravis videri alicui; et ideo Dominus rationem illius ostendit, et circa hoc duo facit: primo ostendit istam conditionem esse utilem, secundo necessariam. Utilis est quia per eam consequimur remissionem peccatorum, et hoc est: *si enim dimiseritis hominibus peccata* quae contra vos peccaverunt, *dimittet* etc., quae contra eum peccasti, Eccli. XXVIII, 2: *relinque proximo tuo*. Sed nota quod dicit: *si enim dimiseritis hominibus*; homines enim quamdiu innocenter vivunt, dii sunt; quando autem peccant, cadunt in humanam conditionem, Ps. (LXXXI, 6): *ego dixi* etc., post (LXXXI, 7): *vos autem* etc.; ergo vos qui dii et spirituales estis, *hominibus* peccatoribus dimittetis. Item nota quod dicit: *Pater vester* etc.; offensae enim quae secundum homines fiunt, (fiunt) propter aliquid terrenum; e contra homines caelestes qui Patrem habent in caelis

potenza e la gloria. Amen; e sembrano corrispondere alle tre parole premesse: *tuo è il regno* alle parole: *venga il tuo regno*; *la potenza* a: *sia fatta la tua volontà*; *la gloria* a *Padre nostro* e a tutte le altre cose che sono a onore di Dio. Oppure diversamente, cioè: queste altre cose puoi fare poiché tu sei il re, e quindi nessuno può; tua è *la potenza*, e quindi puoi dare il regno; tua *la gloria*, e quindi *Sal 113 B,1*: «Non a noi, Signore, non a noi» ecc.

VERSETTO 14 s.

¹⁴ Se voi infatti perdonerete agli uomini le loro colpe, il Padre vostro celeste perdonerà anche a voi. ¹⁵ Se invece voi non perdonerete agli altri, neppure il Padre vostro perdonerà a voi.

Se infatti rimetterete. Il Signore nella preghiera aveva posto una certa condizione, cioè *rimetti*; ora, questa condizione potrebbe sembrare severa per qualcuno; perciò il Signore mostra la sua ragione, e su ciò fa due cose: primo, mostra che questa condizione è utile, secondo, che è necessaria. È utile poiché con essa conseguiamo la remissione dei peccati, e questo è: *Se infatti rimetterete agli uomini i peccati* che hanno commesso contro di voi, *rimetterà* ecc. quelli che hai commesso contro di lui; *Sir 28,2*: «Perdona al tuo prossimo». Ma nota che dice: *Se infatti rimetterete agli uomini*; gli uomini infatti finché vivono innocentemente sono dèi; quando invece peccano cadono nella condizione umana; *Sal 81,6*: «Io ho detto» ecc.; e dopo (81,7): «Voi invece» ecc.; quindi voi, che siete dèi e spirituali, rimetterete *agli uomini* peccatori. Parimenti nota che dice: *il Padre vostro* ecc.; infatti le offese che vengono fatte secondo gli uomini (vengono fatte) per qualcosa di terreno; e al contrario gli uomini celesti che hanno un Padre in

nihil discordiae debent habere propter terrenum, Luc. VI, 36: *estote misericordes*. Est etiam ista conditio necessaria, quia sine ea non fit remissio peccatorum, unde: *si autem non* etc.; nec mirum, quia numquam aliquod peccatum potest dimitti sine caritate, Prov. X, 12: *universa delicta*; qui enim habet odium super unum non est in caritate, et ideo non dimittitur ei peccatum, Eccli. XXVIII, 3: *homo homini servat*, Iac. II, 13: *iudicium sine misericordia*. Sed posset aliquis credere quod ex quo ita est quod dimittenda est offensa, ergo Ecclesia peccat quando non dimittit. Dicendum quod si ille petat veniam, peccaret si non dimitteret; si autem non petat, tunc non dimittit (vel) propter odium et sic peccat, vel propter bonum illius vel aliorum, ut scilicet malum non frequentetur, et sic non peccat.